
BOLETIM INTERNO Nº 004/2020 

Publicado em 13 de fevereiro de 2020

SEGUNDA PARTE
ASSUNTOS DOS CONSELHOS, COLEGIADOS E MEDIAÇÃO DE CONFLITOS

Resolução nº 494 de 27/01/2020

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/PE, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 13.151 de 04 

de dezembro de 2006, em 195ª Assembleia Ordinária do CEAS, realizada no dia 27 de janeiro de 2020.

Resolve:

1) Aprovar Resolução CIB nº 13, de 21 de outubro de 2019, que pactua a reprogramação de saldo dos recursos 

cofinanciados por meio do Sistema de Transferência Fundo a Fundo, do Programa Vida Nova, nas modalidades CCA e 

CJ, no município de Camaragibe, para outro serviço cofinanciado.

2) Aprovar Resolução CIB nº 15, de 21 de outubro de 2019, que pactua e aprova a alteração de metas no município 

de Igarassu, referente ao Cofinanciamento do exercício de 2018 para serviço de acolhimento institucional, 

concernente à transferência automática e regular de recursos financeiros, do Fundo Estadual de Assistência Social -

FEAS, para o Fundo Municipal de Assistência Social -FMAS.

3) Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação;

4) Revogam-se as disposições em contrário.

Recife, 27 de janeiro de 2020.

Joelson Rodrigues Reis e Silva
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social de Pernambuco - CEAS


